
                                  ROMÂNIA
                         JUDEŢUL IALOMIŢA
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI GHEORGHE DOJA

H O T Ă R Â R E 
privind punerea la dispoziţia proiectului

 „Sistem informațional pentru managementul integrat al apelor–etapa II” 
dezvoltat de către Administrația Națională "Apele Române",

a terenului pentru construcţia noilor investiţii aferente acestuia, cu titlu gratuit, pe o perioadă de 20 de ani

Consiliul Local al comunei Gheorghe Doja, judeţul Ialomiţa, 
În conformitate cu:
- prevederile Legii nr. 107 din 25 septembrie 1996 legea apelor, cu modificările şi completările ulterioare;
- prevederile Ordinului  nr. 459/78/2019 pentru aprobarea  Regulamentului privind gestionarea situaţiilor de

urgenţă generate  de fenomene hidrometeorologice periculoase având ca efect producerea de inundaţii,  secetă hidro-
logică, precum şi incidente/accidente la construcţii hidrotehnice,  poluări accidentale pe cursurile de apă şi poluări ma-
rine în zona costieră, cu modificările şi completările ulterioare;

- prevederile art. 858, 862, 874 şi 875 din Legea nr. 287 din 17 iulie 2009 privind Codul civil, republicată, cu
modificările şi completările ulterioare;

Având în vedere:
- cererea nr. 943 din 23.02.2022 a Administraţiei Bazinale de Apă Buzău – Ialomiţa, Sistemul de Gospodărire a

Apelor Ialomiţa,  reprezentat de Cristian Gănescu, cerere înregistrată sub nr. 768 din 23.02.2022;
Examinând:
- referatul de aprobare  nr. 1119 din 22.02.2022 al  primarului comunei Gheorghe Doja;
- raportul comun  nr. 1118 din 22.02.2022 al compartimentelor cadastru şi urbanism;
- avizul nr. 1120 din 22.02.2022 al comisiei pentru agricultură, activităţi economico-financiare, amenajarea

teritoriului şi urbanism, protecţia mediului şi turism;
În temeiul  art. 75 alin. (1) lit. b), art. 84 alin. (1), alin. (3)-(5), art. 87 alin. (5), art. 96, art. 108 lit. d), art. 129

lin. (1) şi (2) lit. c) şi d), alin. (6) lit. a), alin. (7) lit. h), art. 286 alin. (4), art. 287 lit. b), art. 297 alin. (1) lit. d),  art.
139 alin. (1), alin. (3) lit. g) şi art. 196 alin. (1) lit. a) din O.U.G. nr. 57 din 3 iulie 2019 privind Codul administrativ,
cu modificările şi completările ulterioare;

H O T Ă R Ă Ş T E:      

Art. 1 –  Se aprobă punerea la dispoziţia proiectului „Sistem informațional pentru managementul integrat
al apelor–etapa II” dezvoltat de către Administrația Națională "Apele Române" a terenului în suprafaţă de 50
m.p., cu titlu gratuit, pe o perioadă de 20 de ani, pentru construcţia obiectivului de investiţii „Sistem de avertizare-
alarmare  a populaţiei  din localitatea Gheorghe Doja,  judeţul  Ialomiţa,  cod sirenă S BI 228”,  terenul  fiind
identificat conform Planului de situaţie, ce constituie anexa, care face parte integrantă din prezenta.  

Art. 2 - Obiectivul de investiţii  „Sistem de avertizare-alarmare a populaţiei din localitatea Gheorghe
Doja, judeţul Ialomiţa, cod sirenă S BI 228”,  aferent proiectului „Sistem informațional pentru managementul
integrat  al  apelor–etapa II”  dezvoltat  de  către Administrația Națională "Apele  Române", se  va construi  pe
terenul care aparţine domeniului public al comunei Gheorghe Doja, judeţul Ialomiţa, teren disponibil exclusiv pentru
realizarea obiectivului propus în proiect. 

Art.  3  - Prezenta  hotărâre se  comunică  Primarului  comunei  Gheorghe  Doja,   viceprimarului,
compartimentelor cadastru şi urbanism  din cadrul aparatului de specialitate al Primarului comunei Gheorghe Doja,
Administrației  Naționale  "Apele  Române",  Administraţiei  Bazinale  de  Apă  Buzău  -  Ialomiţa,  Sistemului  de
Gospodărire a Apelor Ialomiţa  şi Instituţiei Prefectului - judeţul Ialomiţa,  în vederea exercitării controlului cu privire
la legalitate şi se aduce la cunostinţă publică, prin afişare la sediul autorităţii administraţiei publice locale  şi   prin
publicare  pe  site www.gheorghedojail.ro.         

Art. 4 – (1) Prezenta a fost adoptată cu respectarea art. 139 alin. (1)  alin. (3) lit. g) din O.U.G. nr. 57 din 3
iulie 2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare.

(2) Primarul şi   compartimentele cadastru  şi  urbanism din cadrul aparatului de specialitate al Primarului
comunei Gheorghe Doja vor aduce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri.

                     Preşedinte,                                                               Contrasemnează  pentru legalitate
                  Mihaela PRAF                                     Secretar general al U.A.T.,
                                                                                                                      Monica PRAF
            Nr. 13

Adoptată la GHEORGHE DOJA
Astăzi,  30.03.2022

http://www.gheorghedojail.ro/


                           ROMÂNIA
                  JUDEŢUL IALOMIŢA
PRIMĂRIA COMUNEI GHEORGHE DOJA
                    Nr.1121 din 22.03.2022
 
 

 
D E C L A R A Ţ I E

 
 

 

Se adevereşte prin prezenta că terenul în suprafaţă de 50, situat în comuna Gheorghe Doja,strada

Bisericii,  nr.  22,  judeţul  Ialomiţa,  pe  terenul  aferent  Şcolii  Generale  nr.  3,  având  nr.  cadastral  21650,

aparţine domeniului public al comunei Gheorghe Doja, judeţul  Ialomiţa.

Menţionam că pentru acest teren nu au fost depuse cereri de retrocedare în condiţiile legislaţiei în

vigoare şi acesta nu face obiectul nici unui litigiu cu privire la stabilirea sau delimitarea proprietăţii.  

 Data: 22.03.2022

               Primarul comunei Gheorghe Doja,                                          Secretar general al U.A.T.,
                                Ion CURELEA                                                                      Monica PRAF
                        _________________                                      _________________

                                                                      

                                                                    Inspector cadastru,
                                                                  Mariana-Laura RADU
                         _________________



                R O M Â N I A 

       JUDEŢUL IALOMIŢA

COMUNA GHEORGHE DOJA

        Nr. 1119 din 22.02.2022

REFERAT DE APROBARE

pentru  motivarea necesităţii şi oportunităţii iniţierii unui proiect de hotărâre

privind punerea la dispoziţia proiectului

„Sistem informațional pentru managementul integrat al apelor–etapa II”

dezvoltat de către Administrația Națională "Apele Române",

a terenului pentru construcţia noilor investiţii aferente acestuia, cu titlu gratuit, pe o perioadă de 20 de ani

Primarul comunei Gheorghe Doja, judeţul Ialomiţa,

În conformitate cu:

- prevederile Legii nr. 107 din 25 septembrie 1996 legea apelor, cu modificările şi completările ulte-

rioare;

- prevederile Ordinului  nr. 459/78/2019 pentru aprobarea Regulamentului privind gestionarea situ-

aţiilor de urgenţă generate  de fenomene hidrometeorologice periculoase având ca efect producerea de inun-

daţii,  secetă hidrologică, precum şi incidente/accidente la construcţii hidrotehnice,  poluări accidentale pe

cursurile de apă şi poluări marine în zona costieră, cu modificările şi completările ulterioare;

- prevederile art. 858, 862, 874 şi 875 din Legea nr. 287 din 17 iulie 2009 privind Codul civil, repub-

licată, cu modificările şi completările ulterioare;

Având în vedere:

- cererea nr. 943 din 23.02.2022 a Administraţiei  Bazinale de Apă Buzău – Ialomiţa,  Sistemul de

Gospodărire  a  Apelor  Ialomiţa,   reprezentat  de  Cristian  Gănescu,  cerere  înregistrată  sub  nr.  768  din

23.02.2022;

Examinând:

- raportul comun  nr. 1118 din 22.02.2022 al compartimentelor cadastru şi urbanism;

  Iniţiez  proiectul de  hotărâre a consiliului local privind punerea la dispoziţia proiectului  „Sistem

informațional pentru managementul integrat al apelor–etapa II”  dezvoltat de către Administrația

Națională  "Apele  Române", a  terenului  pentru  construcţia  noilor  investiţii  aferente  acestuia,  cu  titlu

gratuit, pe o perioadă de 20 de ani.

             Pentru care am încheiat prezentul.

            Primar,

Ion CURELEA



              R O M Â N I A 

       JUDEŢUL IALOMIŢA

COMUNA GHEORGHE DOJA

      Nr. 1118 din 22.02.2022

R A P O R T

privind necesitatea şi oportunitatea iniţierii unui proiect de hotărâre

privind punerea la dispoziţia proiectului

„Sistem informațional pentru managementul integrat al apelor–etapa II”

dezvoltat de către Administrația Națională "Apele Române",

a terenului pentru construcţia noilor investiţii aferente acestuia, cu titlu gratuit, pe o perioadă de 20 de ani

În conformitate cu:

- prevederile Legii nr. 107 din 25 septembrie 1996 legea apelor, cu modificările şi completările ulte-

rioare;

- prevederile Ordinului  nr. 459/78/2019 pentru aprobarea Regulamentului privind gestionarea situ-

aţiilor de urgenţă generate  de fenomene hidrometeorologice periculoase având ca efect producerea de inun-

daţii,  secetă hidrologică, precum şi incidente/accidente la construcţii hidrotehnice,  poluări accidentale pe

cursurile de apă şi poluări marine în zona costieră, cu modificările şi completările ulterioare;

- prevederile art. 858, 862, 874 şi 875 din Legea nr. 287 din 17 iulie 2009 privind Codul civil, repub-

licată, cu modificările şi completările ulterioare;

Având în vedere:

- cererea nr. 943 din 23.02.2022 a Administraţiei  Bazinale de Apă Buzău – Ialomiţa,  Sistemul de

Gospodărire  a  Apelor  Ialomiţa,   reprezentat  de  Cristian  Gănescu,  cerere  înregistrată  sub  nr.  768  din

23.02.2022;

Consider necesar şi oportun iniţierea  unui proiect de hotărâre privind punerea la dispoziţia proiectului

„Sistem  informațional  pentru  managementul  integrat  al  apelor–etapa  II”  dezvoltat  de  către

Administrația  Națională  "Apele  Române", a  terenului  pentru  construcţia  noilor  investiţii  aferente

acestuia, cu titlu gratuit, pe o perioadă de 20 de ani.

   Pentru care am încheiat prezentul.

Inspector cadastru,         Inspector urbanism,

          Mariana-Laura RADU                                                                              Odeta MICLEA



                            JUDEŢUL IALOMIŢA
    CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI GHEORGHE DOJA
     Comisia pentru agricultură, activităţi economico-financiare,
amenajarea teritoriului şi urbanism, protecţia mediului şi turism,
                            Nr. 1120 din 22.02.2022

AVIZ
la PROIECTUL DE HOTĂRÂRE

privind punerea la dispoziţia proiectului
„Sistem informațional pentru managementul integrat al apelor–etapa II” 

dezvoltat de către Administrația Națională "Apele Române",
a terenului pentru construcţia noilor investiţii aferente acestuia, cu titlu gratuit, pe o perioadă de 20 de ani

Comisia  pentru  agricultură,  activităţi  economico-financiare,  amenajarea  teritoriului  şi
urbanism, protecţia mediului şi turism,

În conformitate cu:
- prevederile Legii nr. 107 din 25 septembrie 1996 legea apelor, cu modificările şi completările ulte-

rioare;
- prevederile Ordinului  nr. 459/78/2019 pentru aprobarea Regulamentului privind gestionarea situ-

aţiilor de urgenţă generate  de fenomene hidrometeorologice periculoase având ca efect producerea de inun-
daţii,  secetă hidrologică, precum şi incidente/accidente la construcţii hidrotehnice,  poluări accidentale pe
cursurile de apă şi poluări marine în zona costieră, cu modificările şi completările ulterioare;

- prevederile art. 858, 862, 874 şi 875 din Legea nr. 287 din 17 iulie 2009 privind Codul civil, repub-
licată, cu modificările şi completările ulterioare;

Având în vedere:
- cererea nr. 943 din 23.02.2022 a Administraţiei  Bazinale de Apă Buzău – Ialomiţa,  Sistemul de

Gospodărire  a  Apelor  Ialomiţa,   reprezentat  de  Cristian  Gănescu,  cerere  înregistrată  sub  nr.  768  din
23.02.2022;

Examinând:
- referatul de aprobare  nr. 1119 din 22.02.2022 al  primarului comunei Gheorghe Doja;
- raportul comun  nr. 1118 din 22.02.2022 al compartimentelor cadastru şi urbanism;
- proiectul de hotărâre prezentat de către primarul comunei Gheorghe Doja;
Cu unanimitate de voturi, fără amendamente, propunem ca, în temeiul art. 75 alin. (1) lit. b), art. 84

alin. (1), alin. (3)-(5), art. 87 alin. (5), art. 96, art. 108 lit. d), art. 129 lin. (1) şi (2) lit. c) şi d), alin. (6) lit. a),
alin. (7) lit. h), art. 286 alin. (4), art. 287 lit. b), art. 297 alin. (1) lit. d),  art. 139 alin. (1), alin. (3) lit. g) şi
art. 196 alin. (1) lit. a)  din  O.U.G. nr. 57 din 3 iulie 2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi
completările  ulterioare, să  se  adopte  hotărârea  privind  punerea  la  dispoziţia  proiectului  „Sistem
informațional pentru managementul integrat al apelor–etapa II”  dezvoltat de către Administrația
Națională  "Apele  Române",  a  terenului  pentru  construcţia  noilor  investiţii  aferente  acestuia,  cu  titlu
gratuit, pe o perioadă de 20 de ani,  conform proiectului de hotărâre.

Pentru care am încheiat prezentul. 

Comisia pentru agricultură, activităţi economico-financiare,
amenajarea teritoriului şi urbanism, protecţia mediului şi turism,


